druck desselben Gedankens angesehen werden, den Marcell ausspricht, 

wenn er den Logos duvaneı in Gott, aber Öpaorırn Evepyeia bei Gott 
sein lässt. Auch an die Pneumatologie Marcell’s kann man bei nicht 

wenigen Worten des Irenäus erinnert werden: nach einer altera manus 

dei, die den Menschen gebildet hat, neben dem Logos soll man nicht 

suchen (5. 16, 1. H. II, 367); der geschichtliche Christus 0 nv, em aAn- 

heias Euewe, vevua Beov (5,1. 2.11, 315); dass er hominem adunavit 

spiritui (5. 20, 2. II, 380), iva Umo uaodov TNs Gapkos autov Tpa- 
bevres kal da Ns Tolaurns YaXakrovpylas edıodevres Tpwyew Kal 
mivew Tov Aoyov Tov Beov, Tov ns ahavanias aprov, Omep Eoti To 
TVeuua ToV TMAaTpos, Ev muw altoıs karaoyeiv Övvndwuev (5, 38, 1. 
II,:293; vergl. 5,1,3. U, 317 und 5, 8,1. I, 339: partem 'aliquam. a 

spiritu ejus sumimus), ist ein bei Irenäus oft wiederkehrender Gedanke: 

auch ı1.Kor. 15, 28 ist eitirt (5. 36, 2. II. 429). Ja, bei einzelnen Aus- 

sagen des Irenäus ist die Berührung mit marcellischen Gedanken ge- 

radezu frappant. Nur drei Stellen will ich eitiren: pater enim condi- 
tionem simul et verbum swum portans et verbum portatum a patre praestat 

spiritum omnibus, quemadmodum vult pater: quibusdam quidem secundum 
conditionem, quod est conditionis, quod est factum (d.i. Tols uev kartü 

TNV KTigW, TU TNS KTIOEWS, TO Yevöuevov s. Harver not. 6), quibus- 
dam autem secundum: adoptionem, quod est ex deo, quod est generatio. 

et sic. unus deus [pater] ostenditur, qui est super omnia el per ommia et 

in omnibus. super omnia quidem pater, et ipse est caput Christi; per omnia 

autem verbum, et ipse est caput ecclesiae; in omnibus autem nobis spiritus, 

et ipse est aqua viva, quam praestat dominus in se recte credentibus (5,18, 2. 

H. II, 373 £.); verbum caro factum est, ut, quemadmodum in coelis princi- 

patum habwit verbum dei, sic et in terra haberet principatum, quoniam 

homo justus; principatum autem habeat eorum, quae sunt sub terra, ipse 

primigenitus mortuorum factus, et ut videant omnia suum regem, et ut in 

carnem domini nostri occurrat paterna lux et a carne ejus rutila veniat 

in nos, et sic homo deveniat in incorruptelam, circumdatus paterno humine 

(4. 20, 2. 11, 214); hoc enim ecclesiae creditum est dei munus, quemad- 

modum aspiratio plasmationi, ad hoc, ut omnia membra vivificentur, et in 

eo disposita est communicatio Christi, i. e. spiritus sanctus ...; ubi enim 

ecclesia, ibi spiritus sanctus . . .; quapropter, qui non participant eum, neque 
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a mammillis matris nutrümtur in vitam, neque percipiunt de corpore Christi